令和６年７月 25 日

青森県県土整備部道路課

報 道 機 関 各 位

令和６年度青森県県土整備部優良建設関連業務表彰式について

（道路課長表彰）

県土整備部では、建設技術の向上を図り、公共工事の品質確保の促進を目的に、平成２

０年度から優良工事表彰、平成２９年度からは優良建設関連業務表彰を実施しています。

このたび、令和５年度に完了した業務のうち優れた業務について、令和６年度道路課長

表彰への選定を行いました。

 つきましては、下記のとおり表彰式を実施しますので取材方、よろしくお願いいたしま

す。

記

１．日時：令和６年７月２９日（月） 午前１１時～

２．場所：青森県庁 北棟２階 ２３６会議室

３．表彰業務：（業 務 名）下北地域広域避難路概略計画 PI プロジェクト業務委託

       （受注者名）大日本ダイヤコンサルタント株式会社

       （受賞部門）土木関係建設コンサルタント業務部門

報道機関用提供資料

担 当 課  県土整備部 道路課 企画・市町村道グループ

担 当 者  総括主幹（GM） 工藤 健一郎

電話番号 直通：017－734－9649  内線：6700

報 道 監  県土整備部次長 米田 均

2

県土整備部 優良建設関連業務表彰制度の概要
• 建設技術の向上と公共工事の品質確保の促進を目的にH29から実施。

• 審査会において、推薦のあった建設関連業務のうち、特に優秀な業務を県土整備部長表彰に決定。

優良建設関連業務の概要

推薦要件

設計金額300万円以上、成績評定80点以上（建築は78点以上）で、

前年度表彰日から今年度表彰日前日まで指名停止等がなく、

以下のいずれかに該当する建設関連業務

• 成績評定が特に優れている

• 特筆すべき技術提案があった

• 難易度が高い業務において優れた技術力を発揮

• その他模範となると認められるもの

推薦部門

①測量業務部門

②建築関係建設コンサルタント業務部門

③土木関係建設コンサルタント業務部門（県内・県外）

④地質調査業務部門

⑤補償関係建設コンサルタント業務部門

受賞区分
特に優秀：県土整備部長表彰（上限：各部門1件）

それ以外：推薦した公所の長による表彰

優遇措置
総合評価における業者・技術者への加点あり。

（表彰式の翌日から3年間有効）

県土整備部長表彰実績

H29 13件中5件

H30 13件中6件

R01 11件中4件

R02 12件中4件

R03 8件中3件

R04 21件中6件

R05 30件中5件

R06 31件中5件

3

令和6年度 青森県県土整備部優良建設関連業務表彰

別紙様式（第4条関係）

受賞コメント

写真・図面等

推薦理由

業務の概要

業務名

受注者名

業務箇所 請負金額

履行期間 成績評定点

完成年月日 推薦公所

管理技術者 総括調査員

業務概要
主任調査員

調査員

この度は、青森県県土整備部優良建設関連業務表彰を賜り、誠にあ
りがとうございます。ご指導を頂きました県土整備部道路課の調査職
員の皆様並びに関係職員の皆様には⼼から感謝申し上げます。
「下北地域広域避難路確保対策」に係る計画の一部を構成する風間

浦バイパスは、観光や物流など平時における利用のほか、複合災害時
の広域避難路及び代替路確保として重要な役割を担う路線です。弊社
も継続的に当該路線に関連する業務に携わっていることから、優良業
務の評価を頂いたことは、この上ない喜びであります。改めて御礼申
し上げます。
今回の受賞を励みとしまして、さらなる技術の向上に努め、より一

層地域社会に貢献できるように精進して参ります。
代表取締役社長

原田 政彦

管理技術者

成田 武志

本業務は、下北郡風間浦村大字易国間～むつ市大畑町木野部間の下北地域広域避難路における計画策定に
あたり、地域との合意形成が不可欠であることを踏まえ、概略計画ＰＩプロジェクトとして概略計画の検討
を実施したものである。
ＰＩプロセスの設計、検討および進捗マネジメントを行うとともに、全３回の地域懇談会では地域住民や

道路利用者への情報提供および意見聴取、意見を踏まえての現状課題共有や複数比較案の提示、地域意見を
評価項目に加えての比較評価を実施するなど、地域の声が反映された概略計画が立案された。
以上、「難易度が高い業務に対し優れた技術力を発揮したもの」に該当することから、青森県県土整備部

優良建設関連業務に推薦するものである。

下北地域広域避難路概略計画PIプロジェクト業務委託

下北郡風間浦村大字易国間～むつ市大畑町木野部地内

成田 武志

大日本ダイヤコンサルタント株式会社

令和４年６月７日～令和５年１０月３１日

構想段階PI実施１式、道路概略検討１式

27,038,000円

83点

桜庭 太郎

道路課

花﨑 広英

令和５年１０月３１日

相馬 良璽

3